constituída de pequenas empresas quanto ao número de funcionários (30% com 3 a 4 funcionários), 

número de médicos (40% com 1 a 2 médicos). Quanto ao perfil dos gestores dessas clínicas, a 

maioria é administrada pelos próprios médicos (73%). Essas clínicas atendem aproximadamente um 

total de 19.450 (dezenove mil, quatrocentos e cinquenta) clientes por mês, tendo uma média de 486 

(quatrocentos e oitenta e seis) clientes/mês para cada clínica. Isso nos faz supor que essas empresas 

têm, possivelmente, um faturamento mensal considerável, mesmo levando em conta apenas os 

valores obtidos com as consultas médicas.  

Cada componente do marketing de relacionamento é apresentado na forma de uma